Petrone alicuius agere. Exque eo tempore nunquam Sergius adduci potuit ut in imperatoris lectulo sederet.

53. Στέφανος τοῖνον ὁ υἱὸς Ῥωμανοῦ ἐπαναστάς τῷ πατρὶ, συμβούλους τε χρῆσάμενος τῷ τε ἀπὸ μοναχῶν Μαρνανῷ καὶ Βασιλείῳ [P. 494] τῷ λεγομένῳ Περτινῷ καὶ Μανουὴλ τῷ Κουρτίῳ, συνειδύτων αὐτῷ καὶ τῶν λοιπῶν βασιλέων, ἐπεὶ μακρῷ γῆρα καὶ νόσῳ τρυχόμενος εἶδεν, καὶ τὴν βασιλείαν κατὰ διαθήκας ἀπακριβωσάμενος (καὶ ἀνακτα πρώτον τὸν Πορφυρογέννητον Κωνσταντίνον προσδιώρισται καὶ

nus videre se oculos et aures affirmavit. Ad quos vir inclitus Sergius, Bene, inquit, utrique vidistis. Tum illi: Quidnam vero sibi vult utriusque discrimen? respondit: Non ego, sed David propheta ait b: «Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum, vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam 751 eorum.»

Quo audito ira impleti sunt, inibantque adversus eum consilium. Quamobrem etiam patrem aula dejecerunt inque insulam eum relegarunt; quo ipso loco Romanus imperator eo rursus tristitium rerum ærumnarumque solatio utebatur ac leniente remedio. Una quoque versabatur religiosissimus monachus Polyuctus, ipse præter convenienti opera solans. Hic nimirum, Theophylacto patriarcha vivis exemplo, patriarcha Cpolititanus a Constantino imperatore præficitur. Quin hic quoque a Sergio, quem dicebam, religiosissimo monacho, per hunc modum Romano imperatori insinuat.

Theophylacto Romani filio crebrius laborante ægraque nimis valetudine, rogabat ille Sergium ut patriarchæ munus iniret. Illo tamen strenue exque animo recusante, ad multos dies ejus tentata constantia est. Aitque tandem: Si placet, imperator, patriarcham habeo, virum religiosum commodumque, sed et sapientia pollentem, quanta ex sedis hujus rationibus est. Cui Romanus: Quæso te, hominem videam. Venit itaque cum Sergio et Polyuctus; cumque ambo ad imperatorem ingressi essent, ipse quidem imperator in lectulo sedit, Sergiusque una cum illo consedit. Polyuctus in scabello seorsum sedere jussus. Tum rogat imperator commodum aliquid ex Scriptura, eo spectans ut quanta

ejus dicendi facultas vel parum auditu experiretur, uti fere hominum moribus comparatum est. Tum ille ira velox austere quodammodo ac resolute voce aspera: Qui tecum in lectulo sedet, imperator, is interpretetur. 752 Ac quidem imperator ceu invidiæ jaculum, quod sic ille locutus erat, in corde accepit. Beatæ vero memoria: Sergius, naturali solertia humanitatisque sensu mollire satagens quod ita exciderat, ad Polyucti se pedes abjicit, atque: Ora pro me, Pater sancte, quod tandiu incompositis moribus me ipse non cognovi. Percontatur imperator cur ita se gesserit. Ad quem ille: